

Agerdyrkningsberetning.

(Fra Slutningen af Februar.)

Frosten begyndte denne Vinter allerede i Slutningen af November og vedvarede næsten uafbrudt indtil Slutningen af Januar; efter kort Tids Varsfrost faldt et stærkt Sneelag, og i den første Halvdeel af Januar var Frosten temmelig streng, saaledes at næsten alle Havne tillagdes og Skibsfarten standsede. I Slutningen af Januar slog Veiret om til Lø, og i den første Uge af Februar var Veiret mildt, Sneen forsvandt for den største Deel, Havnene bleve igjen fri for Is og Skibsfarten begyndte atter. Fra d. 10. Febr. begyndte en fleredags Sneestorm, der igjen gav Allet et vinterligt Udseende, og flere Dage afbrød al Postgang. Frosten var dog ringe og Løveir indbegyndte snart efter, saaledes at Sneen mod Slutningen af Maanedens for en stor Deel var forsvunden. Indtil ind i Marts har Veiret ikke forandret sig, Thermometret har holdt sig over Frysepunktet, en stor Deel Regn og Tøsnee er kommen ned, der har holdt Jorden vaad og gjort Jøret slet.

Skjøndt Efteraarsarbejderne fremmedes godt i Novembermaaned, var man dog paa Grund af den sene Høst og Vintersædsaaening for sildigt kommen i Gang med dem til at de kunde fremmes efter Ønske. Færdig med Pløieningen var vel ingen større Gaarde, da Frosten begyndte, og selv paa Bøndergaardene havde man mange Steder kun faaet

endeel af Stubjorderne ombrækket. Da Toveiret indtraadte i Begyndelsen af Februar kom derfor mange Steder Pløiningen igjen i Gang, og paa drainede eller meget lette Jorder var man istand til at pløie 6—8 Dage, indtil Sneeveiret for længere Tid afbrød alt Markarbeide. De sædvanlige Vinterarbeider, Mergling og Gjødningskjørsel, har det dybe Sneelag for en stor Deel forhindret. Foraaret vil derfor iaar blive en meget travl Tid.

Paa de allerfleste Steder lykkedes det at faae Vintersæden saaet, om det end først kunde skee i den første Halvdeel af November. Den sildigsaaede Sæd var enten nylig kommen op eller havde endnu ikke vtiist sig da det første Sneelag bedækkede Jorden. Da Sneen bortsmeltede i Begyndelsen af Februar, havde Vintersæden spiret under Sneen, og stod irist om end ikke kraftig. Et nyt Sneelag, uden foregaaende Varsfrost, bedækkede den igjen for en Tid, og skjøndt den ienere under den megen Fugtighed og den lave Temperatur i Slutningen af Februar og Begyndelsen af Marts ikke har kunnet udvikle sig frodig, har den dog ikke heller lidt af Nattesfrost og Dagmildning. Et mildt og frugtbart Foraarsveir vil derfor kunne udøve en særdeles gunstig Forandring, og navnlig Hveden kan under heldige Forhold udvikle sig særdeles tilfredsstillende, skjøndt den for Tiden er meget tilbage. Rugen er i Almindelighed kommen tyndt op, har næsten ikke buftet sig i Efteraaret, og er holdt tilbage ved det kolde og fugtige Veir; den vil ogsaa ved fremtidigt gunstigt Veir kunne forbedres betydeligt, om man end ikke tør vente sig en saa tætsluttet Stand, som i de nærmest foregaaende Aar. Man maa imidlertid erkjende, at ved en stor Frodighed af Rugen fra Efteraaret af, vilde det tykke Sneelag paa den kun lidt frodne Jord let have bevirket, at Planterne vare raadnede bort, medens nu idetmindste det første Sneelag iaar har tjent Vintersæden til Beskyttelse. De enkelte Stykker Raps, der sees hist og her, have i Almindelighed holdt sig godt.

Huusdyrenes Sundhedstilstand har hidtil været langt bedre end man havde kunnet haabe i Efteraaret; Foderet er kun lidet nærende og udøit, men det har ikke viist sig usundt, og den større Mængde, som de fleste Steder er avlet, har tilladt kun at byde Qvæget ufordærvet Foder. Klager over Kasting hos Køer høres vel paa enkelte Steder, men synes hidindtil dog ikke at finde Sted i større Omsfang end i et almindeligt Aar, og nærmest kun ved det nyindkjøbte Qvæg, især Qvier. Blandt Faar hersker der enkelte Steder en større Dødelighed end sædvanlig, navnlig hvor de have græsset indtil langt ud paa Efteraaret paa Enge og side Græssange; de fiinuldede Faar ere flere Steder i Jylland og Fyen angrebne af Traadorm i Lungerne og Lustrøret, der især have bortrevet mange af Aaringerne. Ogsaa Hestene have foruden de almindelige Forkjølelssygdomme lidt af Muf, der i Omegnen af Kjøbenhavn er forbunden med Brandbylder, som i enkelte Tilfælde have taget en dødelig Udgang.

Foderstanden er forskjellig, men vistnok i Almindelighed noget ringere end sædvanligt, skjøndt megen Kjerne opfodres, men dertil vælges naturligviis Smaakornet og deri er iaar ikke megen Næring, der kan opveie det udvadskede Foders Kraftløshed, da der findes saameget svangt Korn imellem. Paa Øerne, hvor Høet i Almindelighed har været rigeligt og velbjerget, bøder det paa Halmens Mangler, ligesom ogsaa Fodermængden der er saa tilstrækkelig, at man kan overlade Qvæget at udpille af Halmen, hvad det synes om og lade det øvrige ligge. Men anderledes i det nordlige og vestlige Jylland, hvor en stor Deel af Høet er gaaet tabt, og en Deel bjerget i udvadsket Tilstand, og Halmen mange Steder temmelig knap paa Grund af dens Udøiethed; der maa megen Kjerne anvendes for at holde Qvæget i nogenlunde Stand, navnlig ved nymalkende Køer. Qvæget kom desuden først seent paa Stald i Efteraaret, efter at det havde døiet meget af Kulde og Regn og var sat meget tilbage i Huld. For Hestene vare Efteraarsarbejderne meget anstrængende, og det

har siden den Tid ikke været let at bringe dem i god Foderstand, selv med et forøget Havrequantum.

Fodermassen er i Almindelighed rigelig og man vil de fleste Steder, trods Foderets Udriiheid, faae endeel tilovers. Herfra maa dog undtages de Egne i det nordlige og vestlige Jylland, hvor meget Hø er gaaet tabt ved Engenes Oversvømmelse og Agerjorden er af en let Bestaaffenhed; der faaer man Intet tilovers og bliver Vinteren lang vil Foderet neppe engang slaae til.

Af Rodfrugter har Udbytten været meget forskjelligt, og man klager mange Steder over, at Veiret i forrige Sommer ikke har været varmt nok til Runkelroer, men hvor den rette Omhu er anvendt ved Dyrkningen, og hvor Jorden har været velbehandlet og i god Gjødningskraft, har Udbytten viist sig meget tilfredsstillende baade af Runkelroer, Raalrabi og Gulerødder, og mange Steder er naaet 300 Tdr. og derover paa en Td. Lande. De sidste Aars saa forskjellige Veir- lig synes at bevise, at Roerne give et ligesaa sikkert Udbytte som Kornarterne, naar kun Jorden behandles med den rette Omhyggelighed og nøiagtigt Kjenndskab til Dyrkningen er tilstede; der er os flere Gaarde bekjendt, som baade i tørre og fugtige Aar have høstet rigelige Afgrøder, omend- skjøndt Jorden var bindende og i og for sig maatte ansees for mindre vel skikket til Rodfrugter. — Optagningen sandt Sted i tort Veir, og Roerne have holdt sig godt i Batterierne. Kartoflerne have i Almindelighed holdt sig bedre end man havde ventet, men Udbytten var saa ringe, vel neppe 30 Tdr. paa en Td. Land, og deriblandt endeel fordærvede ved Optagningen, at man over hele Landet har knap Tid baade paa Spijs- og Læggekartofler, og Priserne ere uhørt høie.

Udbytten af Høsten har i Almindelighed ikke svaret til Landmandens Forventninger. I Almindelighed folder Sæden mindre end man havde ventet, og Qualiteten er saa ringe, at mange Steder en Trediedeel maa renses fra for at skaffe en taalelig Bægt tilveie. Vi kunne, med Hensyn til

Udbyttet i de forskjellige Dele af Landet, henviser til den Overføgt over Født og Vægt, hvormed denne Beretning slutter; det vil deraf sees, at Kornets Vægt overalt er ringe, og at Udbyttet kun paa Verne og i det sydøstlige Jylland og østlige Slesvig har været nogenlunde tilfredsstillende, medens det nordlige og vestlige Jylland og nordvestlige Slesvig med saa Undtagelser kun har havt en ringe Høst, og Kornsalget vil i mange af disse Egne end ikke blive saa stort som forrige Aar, efter den meget tørre Sommer. Dog er der stor Forskjellighed tilstede, navnlig i de frugtbare Egne, og to Naboer have ofte høstet meget forskjelligt; det er derfor iaar meget vanskeligt at opgive Gjennemsnitsfødt; Jordens Cultur og navnlig Blandefledningen have iaar udøvet en meget stor Indflydelse. En stor Mængde Sæd, navnlig Havre, er utærsket opfødt, hvorved Fødtens Opgivelse end mere vanskeliggjøres.

Da Prisene paa alle Landmandens Produkter have været høje, har man i de frugtbare Egne af Landet, hvor Høsten snarere er over end under en Middelfødt ingen Grund til Klage, snarere maa Aaret kaldes godt for Landmændene; i de mindre frugtbare Egne, hvor der kun var lidt at sælge, har man kun havt ringe Nytte af de høje Sædepriser, og da det foregaaende Aar ogsaa kun gav en ringe Høst, søles Tidens Tryk af mange Landmænd; for de mindre Besiddere, hvis Hovedindtægt høves af Sælg af Ungvæg og Heste, er det dog lettet meget ved at Kreaturpriserne have været høje. Mangel paa Ildbrændsel har været et søleligt Savn over hele Landet, især for de Egne, der ere henvisne til Tørv, som stod vaad paa Moserne, og vanskelig kunde hjembringes.

Over Arbeidsmangel klages ikke paa Landet. Tærffningen har iaar beskæftiget mange Arme.

Agerbrugets Fremskridt have i de sidste Aar ikke været store, men jevn Fremgang finder dog Sted over hele Landet. Ingen af de nyere Forbedringer har iaar vundet saamegen Anerkjendelse som Dræningen; at den ene Nabo kunde faae sin Vintersæd saaet i god Tid og bekvem Jord,

medens den anden maastee slet ikke fik tiljaaet, maatte aabne Vinene for dens Fortrin, selv hos den meest Eiegeglbige. Hvis derfor ikke de politiske Begivenheder gjøre Armeens Indkaldelse nødvendig, og saaledes berøve Agerbruget mange Hænder, vil Drainingen denne Sommer komme i Gang paa mange Steder, hvor man tidligere ikke har kjendt den, og navnlig synes Bønderne at have faaet Tillid til den, og langt at foretrække den for Vandafledning med aabne Grøfter. Rørfabrikationen er i bestandig Tilvæxt, og dog ere Drainrør i mange Egne af Landet ikke til at erholde. — I Meddelelserne fra Verne klages bestandig over det mangelfulde Kreaturhold, og den overdrevne Dyrkning af Korn samt den ringe Kraft, hvori Jorderne udlægges til Græs, og fra Jylland over Mangel paa tilbørligt Udvalg af Tillægsdyr, urigtig Behandling af Gjødningen, hvorved Virkningen af den kraftige Fodring gaaer tabt, og mange Steder over mindre omhyggelig Jordbehandling; selv Merglingen har i enkelte Egne endnu kun fundet en ringe Indgang.

Vi skulle slutteligen meddele de Gjennemsnitsfold for sidste Aars Høst, der ere os opgivne fra Landets forskjellige Egne, i Tønder paa een Td. Land og efter hollandsk Bægt.

Nordlige Deel af Frederiksborg Amt: Hvede 10—12 Tdr. til 125 Pd., Rug 9—10 Tdr. til 118—120 Pd., Byg 11—12 Tdr. til 106—108 Pd., Havre 12—15 Tdr. til 80—82 Pd. og Ærter 6—8 Tdr.

Frederiksfundegnen: Hvede 9—12 Tdr. til 122—126 Pd., Rug 10—12 Tdr. til 115—120 Pd., Byg 8—12 Tdr. til 104—110 Pd., Havre 11—15 Tdr. til 78—80 Pd., Ærter høiſt forskjellige, nogle Steder kun 3—4 Tdr., andre Steder have de været endog ualmindelig gode og have givet 13—14 Tdr.; de tidlig saaede og tidlig modne Ærter have som sædvanlig givet bedst.

Hirschholmegnen: Hvede 10—14 Tdr. til 120—124 Pd., Rug 8—11 Tdr. til 115—120 Pd., Byg 8—14 Tdr.

til 105—115 Pd., Havre 10—14 Tdr. til 80—85 Pd.
Foderarter 10—12 Tdr. paa Middelfjord.

Nordlige Deel af Kjøbenhavns Amt: Hvede og Rug 10—11 Tdr., Hveden 120—124 Pd. og Rugen 112—114 Pd. holl., Byg 8—9 Tdr. til 100—104 Pd., Havre 12 Tdr. til 80 Pd., Urter 8—9 Tdr. og Boghvede aldeles mislykket.

Sydlig Deel af Kjøbenhavns Amt: Hvede 12—13 Tdr. til 116—124 Pd., Rug 11—12 Tdr. til 112—115 Pd., Byg 10—12 Tdr., 2rad. 106—111 Pd. og 6rad. 99—103 Pd., Havre 12—14 Tdr.

Odsherred: Hvede, Rug og Byg 8—12 Tdr., Hvede 115—125 Pd., Rug 110—115 Pd., Byg 100—108 Pd., Havre indtil 15 Tdr. til 70—80 Pd., Urter knap 2—3 Tdr. og Boghvede aldeles mislykket.

Egnen mellem Holbæk og Kallundborg: Hvede 10—16 Tdr. til 116—122 Pd., Rug 8—12 Tdr. til 110—116 Pd., Byg 10—16 Tdr. til 102—110 Pd., Havre 10—16 Tdr. til 76—82 Pd., Urter 6—8 Tdr. og Boghvede ialmindelighed slet.

Kallundborgegnen: Hvede 7—10 Tdr. til 114—124 Pd., Rug 8—10 Tdr. til 106—116 Pd., Byg 8—10 Tdr., Chevalierbyg 102—111 Pd., danst 2rad. Byg 98—106 Pd. og 6rad. Byg 96—103 Pd., Havre 10—12 Tdr. til 74—79 Pd. og Urter 2—6 Tdr.

Sydvestlige Deel af Holbæks Amt: Hvede 10—14 Tdr. til 114—120 Pd., Rug 10—13 Tdr. til 110—115 Pd., Byg overmaade forskjellig fra 9—14 Tdr., det 6r. Byg giver flere Fjold og veier næsten ligesaameget som det 2r., nemlig fra 100—108 Pd., Havre 9—12 Fjold af meget forskjellig Bægt, Urter kun 2—4 Tdr.

Slagelseegnen: Hvede, Rug og Byg 8—15 Tdr., Hvede til 114—120 Pd., Rug til 115 Pd., Byg til 100—106 Pd., Havre 8—16 Tdr. og derover, Urter 2—6 Tdr.

Ringstedegnen: Som omtrentligt Gjennemsnit anslaaes Hvede at give 10 Edr. til 112—124 Pd., Rug 8 Edr. til 106—118 Pd., Byg 10 Edr. til 104—110 Pd., Havre 12 Edr. og Erter 4 Edr.

Rjøgeegnen: Hvede 8—10 Edr. til 112—124 Pd., Rug 8—10 Edr. til 110—120 Pd., Byg 10—12 Edr. til 105—110 Pd., Havre 12 Edr. til 70—80 Pd. og Erter 6—8 Edr.

Egnen ved Rønnede: Hvede 8 Edr. til 115—118 Pd., Rug 8—10 Edr. til 112—115 Pd., Byg 8—10 Edr. til 104—108 Pd., Havre 10 Edr. til 75—78 Pd. og Erter 4—6 Edr.

Stevnsherred: Hvede 12—13 Edr. til 115—125 Pd., Rug 10—12 Edr. til 112—114 Pd., Byg 12—14 Edr. til 106—111 Pd., Havre 10—12 Edr. til 75—80 Pd., Erter 8—10 Edr.

Præstøegnen: Hvede 10—12 Edr. til 116—122 Pd., Rug 9—10 Edr. til 112—117 Pd., Byg 12—13 Edr. til 104—108 Pd., Havre 14—15 Edr. til 75—80 Pd., Erter 4—5 Edr.

Nestvedegnen: Hvede 10—12 Edr. til 116—124 Pd., Rug 10—12 Edr. til 110—116 Pd., Byg 10—14 Edr. til 106—112 Pd., Havre 12—18 Edr. til 70—80 Pd.

Egnen mellem Nestved og Bordingborg: Hvede 12—15 Edr. til 115—127 Pd., Rug 12 Edr. til 112—120 Pd., Byg 10—16 Edr. til 108—111 Pd., Havre 12—15 Edr. til 65—82 Pd. og Erter 5 Edr.

Samsø: Paa de bedre drevne Gaarde nærmest en Middelhøst med 10—12 Edr. i Gjennemsnit, men ialmindelighed er Udbyttet omtrent en Trediedeel mindre. Vægten er omtrent: for Hvede 126 Pd., Rug 115 Pd., Byg 107—109 Pd. og Havre 75 Pd.

Moen: Hvede 10—12 Edr. til 118—123 Pd., Rug 10—12 Edr. til 110—120 Pd., Byg 12—14 Edr. til

105—108 Pd., Havre 15—18 Edr. til omtrent 70 Pd.,
 Erter 4—8 Edr.

Østlige Fælster: Hvede 10—13 Edr. til 115—125 Pd.,
 Rug 10—12 Edr. til 116—120 Pd., Byg 10—15 Edr. til
 108—110 Pd., Havre 15—20 Edr., men af ringe Vægt,
 Erter kun et Par Fuld.

Vestlige Fælster: Hvede 12—14 Edr. til 120—128
 Pd., Rug 10—12 Edr. til 114—116 Pd., Byg 12—14 Edr.
 til 104—115 Pd., Havre 15—16 Edr. til 76—80 Pd.,
 Erter 2—6 Edr.

Sartjobergegnen: Hvede 10—12 Edr. til 123 Pd.,
 Rug 8—12 Edr. til 118 Pd., Byg 10 Edr. til 104 Pd. og
 Havre 10—15 Edr. til 70 Pd., Erterne ialmindelighed mis-
 lykkede saavel som Høsten af Kloverfrø, men der er avlet endeel
 Timothei- og Raigræsfrø.

Rødbygegnen: Hvede 12—16 Edr., Rug 8—10 Edr.,
 Byg 8—16 Edr. og Havre 12—16 Edr. Vægten varierer
 fra den laveste til en almindelig Middelvægt, et Gjennemsnit
 kan ikke angives.

Vestlige Lolland: Hvede 10—12 Edr. til 122—124
 Pd., Rug 8—10 Edr. til 116—120 Pd., Byg 9—12 Edr.
 til 105—108 Pd., Havre 11—12 Edr. til 72—75 Pd.,
 Erter 2—6 Edr.

Langeland: Hvede 12—15 Edr. til 120—126 Pd.,
 Rug 10—13 Edr. til 118—123 Pd., Byg 12—15 Edr. til
 106—112 Pd., Havre 15—18 Edr. til 76—78 Pd., Erter
 fra 2—4 Edr.

Læsinge: Hvede 12—16 Edr. til 120—130 Pd., Rug
 10—15 Edr. til 114—122 Pd., 2r. Byg 10—15 Edr. til
 108—114 Pd., 6r. Byg 14—15 Edr. til 102—108 Pd.,
 Havre 10—12 Edr. til 72—80 Pd., Erter fra 6—6 Edr.

Svendborggegnen: Hvede 10 Edr. til 120 Pd., Rug
 8 Edr. til 118 Pd., Byg 12 Edr. til 108 Pd., Havre 14
 Edr. til 73 Pd., Erter 5 Edr. til 125 Pd. og Boghvede 7
 Edr. til 108 Pd.

Eggen mellem **Evensborg** og **Odense**: Hvede 9—12 Idr. til 116—120 Pd., Rug 10—12 Idr. til 112—116 Pd., Byg 8—12 Idr., 2radet til 106—110 Pd., 6rad. til 100—104 Pd., Havre 10—14 Idr. til 73—77 Pd., Urter 2—6 Idr. og Boghvede 2—7 Idr. til 102—106 Pd.

Odenseegnen: Hvede 12—14 Idr., Rug 12—16 Idr., Havre 10—12 Idr. og Urter 6 Idr. Vægten er overmaade ringe og regnes til 8—10 Pd. holl. under den sædvanlige.

Den nordfynske Slette: Hvede 9—12 Idr. til 119—123 Pd., Rug 8—10 Idr. til 108—114 Pd., Byg 8—10 til 105—109 Pd., Havre 8—14 Idr. til 70—75 Pd.

Bisfenbergegnen: Hvede 10 Idr. til 120 Pd., Rug 10 Idr. til 116—118 Pd., Byg 9 Idr. til 104 Pd., Havre 10—11 Idr. til 70—72 Pd. og Urter 6—7 Idr.

Alsenseggen: Hvede 8—10 Idr. til 112—120 Pd., Rug 8—10 Idr. til 110—118 Pd., Byg 10—12 Idr. til 102—108 Pd., Havre 10—12 Idr. til 70—76 Pd.; Urter at betragte som aldeles mislykkede.

I **Benslyssel** er det saare vanskeligt at angive Foldene, da megen Sæd er fodret op uden at komme under Pleilen. Under de heldigste Forhold kan regnes 8—10 Idr., men ialmindelighed neppe højere end 6—8 Idr. i Gjennemsnit af de forskjellige Sædarter. Rugen veier sjelden over 104—106 Pd., 2r. Byg 100—104 Pd., 6r. Byg 90 Pd. og bedste Havre 70 Pd.

Sanherrederne: Rug, Byg og Havre paa umerglede Jorder 8—10 Idr. og paa merglede 12—14 Idr., Urter og Boghvede mislykkede. Vægten er for Rug 106—110 Pd., 2r. Byg 100—105 Pd. og 6r. Byg 94—97 Pd., Havre neppe over 70 Pd., almindelig derunder.

Mors: Hvede 10 Idr. til 115 Pd., Rug 8 Idr. til 111 Pd., Byg 8 Idr. til 94 Pd. og Havre 10 Idr. til 72 Pd.

Thy: Paa frugtbare og veldyrkede Jorder Rug 13 Idr. til 106 Pd., Byg 14—15 Idr. til 96 Pd., Havre 15—16 Idr. til 77 Pd.

Lhyholm: Rug 8 Edr. til 111 Pd., Byg 9—10 Edr. til 95—98 Pd., Havre kun 7 Edr., da meget spildtes paa Marken og meget blev afflaaet af en Hagelbyge.

Salling: Hvede 11 Edr., Rug 10 Edr. til 111 Pd., 2r. Byg 6 Edr. til 108 Pd., 6r. Byg 8 Edr. til 100 Pd., Havre 10—12 Edr. til 70—75 Pd.

Holstebroegnen: Hvede 3—8 Edr. til 115—120 Pd., Rug 2—8 Edr. til 100—110 Pd., Byg 2—10 Edr. til 90—106 Pd., Havre 6—10 Edr. til 65—72 Pd., Urter og Boghvede kun 2—3 Edr.

Biborgeggen: Hvede 8—10 Edr. til 116—118 Pd., Rug 8—10 Edr. til 110—116 Pd., Byg 7—8 Edr., 2rad. til 105—107 Pd. og 6rad. til 90—100 Pd., Havre 10—12 Edr. til 65—75 Pd., Urter 8 Edr. til 120—125 Pd. og Boghvede 6 Edr. til 95—100 Pd. Mange Steder ere dog Urter, Viffer og Boghvede for endeel raadnede paa Marken, og bleve kun fjorte hjem til Evinene.

Hammerumherred: I Gjennemsnit regnes kun 5 Fuld af Rug, Byg og Havre; Boghveden er hoist forskjellig, dog i Reglen mislykket. Rug har en Middelvaegt af 115 Pd., Byg af 95 og Havre af 70 Pd.

Ringkjøbingegnen: Den tidligsaaede Vintersæd gav 8 Edr., men den sildigsaaede kun 4—5 Edr. Hvede til 122—123 Pd. og Rug til 115—116 Pd., Byg 5—6 Edr., 2rad. 101—102 Pd. og 6rad. 94—96 Pd., Havre 9—10 Edr. til 72—74 Pd., Boghvede ialmindelighed mislykket.

Vardeegnen: Hvede 8—9 Fuld til 116—124 Pd., Rug 5—6 Fuld til 111—115 Pd., Byg 6—7 Fuld til 96 Pd., Havre 7—8 Fuld til 72 Pd. og Boghvede 8 Fuld til 92—96 Pd.

Veststøregnen: Hvede 6 Edr. til 120 Pd., Rug 7 Edr. til 115 Pd., Byg 5 Edr. til 100 Pd., Havre 8 Edr., broget Havre 70 Pd. og hvid Havre 75 Pd.

Ålborgeggen: Hvede 10 Edr. til 115 Pd., Rug 10

Ildr. til 112 Pd., Byg 8 Ildr., 2rad. til 108 Pd. og 6rad. til 98 Pd., Havre 9 Ildr. til 72 Pd.

Nordøstlige Deel af Randers Amt: Hvede 8 Ildr. til 115 Pd., Rug 10 Ildr. til 108 Pd., Byg 11 Ildr. til 103 Pd. og Havre 9 Ildr. til 65 Pd.

Grenaaegnen: Rug 8 Ildr. til 112—118 Pd., Byg 6—10 Ildr. til 104—112 Pd., Havre 8 Ildr. til 80—82 Pd., Urter 6 Ildr., Boghvede meget forskjellig.

Øbeltoftsegnen: Hvede 6—7 Ildr. til 119—120 Pd., Rug 6—7 Ildr. til 113 Pd., Byg 9—10 Ildr., 2r. til 106 Pd. og 6r. til 96—97 Pd., Havre 12 Ildr. til 78—79 Pd. og Boghvede 6—7 Ildr., men er dog flere Steder ligejom Urter falden mindre godt ud.

Egnen nord for **Aarhus:** Hvede 8—10 Ildr. til 110—120 Pd., Rug 7—9 Ildr. til 100—112 Pd., Byg 6—9 Ildr. til 90—100 Pd., Havre 7—12 Ildr. til 60—70 Pd., Urter 3—5 Ildr., men flere Steder ganske mislykkede.

Egnen vest for **Aarhus:** Hvede 12—13 Ildr. til 118—120 Pd., Rug 10—11 Ildr. til 106—108 Pd., Byg 10—11 Ildr. til 100 Pd., Havre 12—14 Ildr. til 70—72 Pd.

Frijsenborgegnen: Hvede 6—7 Ildr. til 116—120 Pd., Rug 6 Ildr. til 112—116 Pd., Byg 5 Ildr. til 102—108 Pd., Havre 9 Ildr. til 70—75 Pd., Urter og Boghvede de allerfleste Steder mislykkede.

Horsenseggen: Hvede 10—11 Ildr. til 119—122 Pd., Rug 8—10 Ildr. til 112—118 Pd., Byg 8—10 Ildr. til 102—108 Pd., Havre 11—13 Ildr. til 70—75 Pd., paa vaade Jorder dog ringere, Urter 6—9 Ildr. og Boghvede 4—6 Ildr.

Egnen vest for **Beile:** Hvede 7—8 Ildr. til 118 Pd., Rug 8—9 Ildr. til 112 Pd., Byg 6—7 Ildr., 2rad. til 105 Pd., 6rad. til 98 Pd., Havre 8—10 Ildr. til 76 Pd.; af Urter og Boghvede kun avlet yderst lidt.

Roldingegnen: Hvede 11 Ildr. til 120 Pd., Rug 9 Ildr. til 114 Pd., Byg 7—8 Ildr. til 101 Pd. (Gradet),

Havre 14 Tdr. til 76 Pd. og Boghvede 8 Tdr. til 100 Pd.,
 Ertebøsten ringe.

Haderslevvegen: Hvede 10 Tdr. til 120—124 Pd.,
 Rug 9 Tdr. til 116—120 Pd., Byg 9 Tdr., 2radet til 104
 —110 Pd. og 6radet til 98—102 Pd., Havre 15 Tdr. til
 70—75 Pd., fildigsaet Boghvede 6—7 Tdr., hvorimod den
 tidligsaade tog Skade.

Egnen mellem **Haderslev** og **Ribe:** Hvede 8—10 Tdr.
 til 120—123 Pd., Rug 8—10 Tdr. til 112—120 Pd., Byg
 6—8 Tdr. til 95—105 Pd., Havre 10—12 Tdr. til 60—75
 Pd. og Boghvede 3—4 Tdr. til 80—90 Pd.

Egnen mellem **Ribe** og **Tønder:** Paa de bedre Jorder
 Rug og Byg 8—10 Tdr., Havre 10—12 Tdr., paa de lette
 og mindre gode Jorder Rug og Byg 4—5 Tdr., Havre 4—6
 Tdr., Boghvede 4 Tdr.; Vægten er af Rug 115—120 Pd.,
 6rad. Byg 100—102 Pd., Havre (meest jort) 64—70 Pd.
 og Boghvede 106 Pd.

Egnen vest for **Nabenraa:** Hvede 8—10 Tdr. til 125
 —130 Pd., Rug 5—6 Tdr. til 115—120 Pd., Byg 6—8
 Tdr. til 94—100 Pd., Havre 6—8 Tdr. til 70—75 Pd. og
 Boghvede 6—8 Tdr. til 98—104 Pd.

Sundeved: Hvede 8—10 Tdr. til 120 Pd., Rug 8—10
 Tdr. til 116 Pd., 6rad. Byg 6—8 Tdr. til 90 Pd., Havre
 10—12 Tdr. til 70 Pd., Erter 3—5 Tdr. og Boghvede
 4—6 Tdr.

Als: Hvede 12—14 Tdr. til 120 Pd., Rug 11—12
 Tdr. til 116 Pd., Byg 9—10 Tdr., 2radet til 110 Pd. og
 6rad. til 100 Pd., Havre 13—14 Tdr. til 70—72 Pd.,
 Boghvede 6—7 Tdr. til 108—110 Pd. og Erter 3—4 Tdr.

Egnen ved **Gærførde:** Hvede 9 Tdr., Rug 8 Tdr.,
 Byg 11 Tdr., Havre 10 Tdr., Erter 6 Tdr. og Boghvede
 omtrent 8 Tdr. Vægten er meget forskjellig, men ialminde-
 lighed let.

Marken ved **Husum:** Hvede 12 Tdr., Rug 9—11 Tdr.,

Byg 18—24 Tdr. og Havre 24 Tdr.; Bægten synes tilfredsstillende.

For **Bornholm** har det forrige Aar været heldigere end for de øvrige Dele af Landet, da Regnmængden ikke var saa stor. Brøndene ere først fyldte ved det sidste Løveir og enkelte Steder er Vandtrangen endnu ikke aldeles hævet. Hvede har givet 10—18 Tdr. til 120—128 Pd., Rug 9—16 til 118—125 Pd., Byg 8—14 Tdr. til 108—112 Pd., Havre maaskee noget mindre med en Bægt af 70—75 Pd., Urter kun 5—8 Tdr. og mange Steder endnu mindre. Husdyrenes Tilstand er meget tilfredsstillende.
